[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУПИНО

 КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2023                                     г. Купино                                                 № 9
О порядке определения объема и условиях предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям города Купино Купинского района Новосибирской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом города Купино Купинского района Новосибирской области,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Установить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям города Купино Купинского района Новосибирской области (приложение).
2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Купино Купинского района Новосибирской области и газете «Маяк Кулунды».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации города Купино Семенко О.Л.

 И.о. Главы города Купино                                                           В.В. Мартынов
Кузнецова О.Ю.
23-199

Приложение
к постановлению администрации города Купино Купинского района Новосибирской области
от 17.01.2023 N 9
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ГОРОДА КУПИНО КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
1.  Порядок определения объема и условия предоставления из бюджета города Купино Купинского района Новосибирской области (далее по тексту-бюджета города Купино) субсидий бюджетным учреждениям на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 устанавливает порядок определения объема и условия предоставления из бюджета города Купино субсидий бюджетным учреждениям города Купино (далее - муниципальные учреждения) на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими муниципального задания и не связанных с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Купино или приобретением объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Купино (далее - целевые субсидии).
2.  Целевые субсидии из бюджета города Купино предоставляются муниципальным учреждениям города Купино:
·  на приобретение особо ценного движимого имущества;
·  на проведение капитального ремонта объектов недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями или приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям из бюджета города Купино на приобретение такого имущества, в том числе обследование зданий, сооружений, подготовку проектно-сметной документации и другие виды работ, предусмотренные сметной стоимостью капитального ремонта (за исключением имущества, сданного в аренду);
·  на ремонт особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями или приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям из бюджета города Купино на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду);
·  на проведение восстановительных работ, в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, в том числе в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия на территории города Купино (в том числе предупреждение стихийного или иного бедствия на территории города Купино);
·  на выполнение мероприятий в рамках муниципальных, государственных программ, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания и с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Купино или приобретением объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Купино;
·  на иные мероприятия и цели, не включенные в муниципальные, государственные и ведомственные целевые программы и не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания и с осуществлением капитальных вложений в
объекты капитального строительства муниципальной собственности города Купино или приобретением объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Купино;
3.  Предоставление целевых субсидий осуществляется на основании постановления администрации города Купино о предоставлении целевой субсидии главным распорядителем бюджетных средств города Купино (учреждением, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального учреждения) (далее - ГРБС), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете города Купино на соответствующий период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. В случае наличия отраслевых специфик ГРБС разрабатывают порядки предоставления и использования целевых субсидий муниципальным учреждениям, которые утверждаются постановлениями администрации города Купино. ГРБС определяет объем целевой субсидии конкретному муниципальному учреждению на соответствующий период исходя из расчетной потребности финансового обеспечения по запланированным мероприятиям.
4.  Информация об объемах и о сроках перечисления целевых субсидий учитывается ГРБС при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета города Купино и включается в заявки на финансирование из средств местного бюджета.
5.  Перечисление целевых субсидий осуществляется ГРБС в соответствии с соглашением, заключенным между ГРБС и муниципальным учреждением, и графиком предоставления субсидии на лицевые счета, открываемые в установленном администрацией города Купино порядке муниципальному учреждению для учета операций со средствами целевых субсидий.
6.  Соглашение о предоставлении целевых субсидий должно определять следующие условия:
·  объем, цели предоставления целевых субсидий с указанием источника финансового обеспечения;
·  перечень документов, необходимых для предоставления целевых субсидий;
·  ответственность муниципального учреждения за нецелевое использование бюджетных средств;
·  основания и условия изменения объема целевых субсидий;
·  порядок осуществления ГРБС контроля за соблюдением условий предоставления целевых субсидий;
·  сроки и формы представления отчетности о результатах выполнения условий соглашения получателями целевых субсидий;
·  обязанность получателей целевых субсидий предусматривать в муниципальных контрактах (гражданско-правовых договорах), источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, в качестве одного из оснований для оплаты наличие сведений об исполнении поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязанности по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на момент оплаты по контракту (договору), а также право заказчика приостанавливать оплату до погашения поставщиками (исполнителями, подрядчиками) недоимки по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
·  обязанность получателей целевых субсидий предусматривать в муниципальных контрактах (гражданско-правовых договорах), источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, авансирование поставщиков, подрядчиков, исполнителей за поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг только в целях приобретения материалов, комплектующих изделий и оборудования и при наличии обоснования необходимости авансирования, которое указывается в распорядительных документах заказчика;
·  ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
- обязательства муниципального учреждения по возврату полной суммы средств целевой субсидии, использованной не по целевому назначению.
В случае предоставления целевых субсидий на реализацию мероприятий ведомственных целевых программ и государственных (муниципальных) программ соглашение о предоставлении субсидии должно содержать критерии оценки эффективности по использованию субсидии в объеме, установленном перечнем мероприятий программы, и достижению соответствующих количественных результатов от реализации программных мероприятий.
В случае предоставления целевой субсидий за счет целевых межбюджетных трансфертов областного бюджета Новосибирской области соглашение о предоставлении субсидии должно содержать положение об обязательствах получателей целевой субсидии соблюдения условий соглашения, заключенного между администрацией города Купино и министерством Новосибирской области о предоставлении межбюджетного трансферта из областного бюджета Новосибирской области.
Обязательными условиями предоставления целевых субсидий, включаемыми в соглашения о предоставлении целевых субсидий, являются согласие их получателей на осуществление ГРБС, предоставившим целевые субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты.
7.  Не использованные в текущем финансовом году остатки целевых субсидий, учтенные на лицевых счетах бюджетных учреждений, подлежат возврату в доход бюджета города Купино в срок до 25 января финансового года, следующего за отчетным, путем их перечисления на балансовый счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области N 40101 "Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации" по месту открытия лицевого счета администратора доходов бюджета. Возврату подлежат только те остатки целевых субсидий, в отношении которых ГРБС не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в очередном финансовом году.
8.  При неперечислении муниципальными бюджетными учреждениями указанных остатков они подлежат взысканию в местный бюджет в порядке, установленном администрацией города Купино.
9.  Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет ГРБС и органы муниципального финансового контроля.
10.  Руководители муниципальных учреждений несут ответственность за нецелевое использование средств целевых субсидий, а также за достоверность данных, представленных ГРБС об использовании целевых субсидий, в соответствии с действующим законодательством.